
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

Diretoria de Ensino 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL CAMPUS CANOAS Nº 14/2020 

 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DE ESTUDANTES MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) 

 
 

A Diretora-geral do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e            
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a                
Homologação das Inscrições no Edital Campus Canoas nº 14/2020 – Inscrição de Estudantes             
Matriculados para a Realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), de           
acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do Conselho Superior (Consup) do                 
IFRS. 

 

1. INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS NAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO          
PRESENCIAIS ofertadas no Curso Técnico em Eletrônica Integrado ao Ensino Médio do IFRS -              
Campus Canoas: 
 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS  

Nome do(a) estudante:  

ALICE ARAUJO DOS SANTOS  
ALICE DHIULYANE SANTOS DOS SANTOS  

AMANDA IZADORA BEMFICA FOLLE  
ANA CAROLINA PAIVA 

 ANTONNIA BEATRICE OLIVEIRA E SILVA  
ARTHUR DE OLIVEIRA GOUVÊA  

ARTHUR RADAELLI PIASSON  
BRENDON ALLEBRANDT  

CAIO VINICIUS GUIMARÃES DE LIMA  
CARLOS NOAM RODRIGUES DA SILVA  

CAROLINE SCOPEL STRECK  
CAUÊ VINICIUS LAZZARINI PEREIRA  
CHRISTIAN DO CARMO DA ROSA  

CHRISTYAN MARQUES GUTERRES RODRIGUES  
DANIEL GIL NOGA  

DANIEL THESE ZIMMERMANN  
DOUGLAS NICKNIG MELO  

EDUARDA GABRIELA NERBAS  
 EDUARDO AUGUSTO WOLFF 
 EDUARDO DALLA LANA MACK 
 EDUARDO DA SILVA BARBOSA  

EDUARDO DE SOUZA ILHA  

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS 
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225 

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br 
1 

http://www.ifrs.edu.br/canoas/


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

Diretoria de Ensino 

EDUARDO HENRIQUE NUNES DA ROSA  
EMERSON ALBANO DENARDI  

EMERSON LUIZ HERMES  
EMILLY TAISE SILVA DA ROCHA  

FELIPE AVENCOURT SOARES  
FELIPE GONÇAVES SIQUEIRA  
FELIPE ORESTES DARTORA  

FERNANDO SILVEIRA DARSKI  
FRANCISCO DIAS PASSOS  

GABRIEL CORTE REAL GARCIA  
GABRIEL SCHUASTE DA SILVA  

GABRIELY ROSA FLORES  
GRAZIELLA DE OLIVEIRA DUARTE  

GUILHERME BROD REIS  
GUILHERME PUCHALSKI VON MAREES  

GUILHERME SANTOS MACHADO  
 GUSTAVO ANDRE ESPINDOLA PALMA  
GUSTAVO SPESSATTO LESSA DA SILVA  

HENDRIK LUAN JOBIM GOULARTE  
HIURI MEDEIROS DA SILVEIRA MONTEIRO  

ISABELLE BECKER CANUTO  
JOÃO ARTHUR SOUZA PSCHEIDT  

JOÃO GABRIEL FERNANDES DE ALMEIDA  
JOÃO MATHEUS SILVA MAIA  
JOÃO PEDRO RIBEIRO ROSA  

JOÃO VICTOR WALTER CAMARGO  
JOÃO VÍTOR ALMEIDA CAEMERER  
JOÃO VITOR DE MOURA MARTINS  

JULIA CORRALES BANEIRO  
JÚLIO VIZENTINI  

KARINA DORNELES PINHEIRO  
KATRYNE CAROLYNE SAADE  

KELLEN ANDRADE DE FREITAS  
LÉO BRUNO DE SOUZA MOREIRA  

LEONARDO AYRES FERRÃO  
LETÍCIA SCHARDOSIN FERREIRA  

LORENZO BENITES FACIO  
LORENZO SANTOS DE MELLO  

LUCAS GLÖCKNER RIBEIRO  
LUIGI BENATI CARRARA  

MARIA EDUARDA DE LIZ ALVES  
MARIANA CÉ ROSSONI DA CONCEIÇÃO  

MATTHÄUS CAMPANHER ALBRECHT  
MELISSA DOS SANTOS REOLON  
NATÁLIA FAGUNDES DE JESUS  

NICOLAS GOMES ZANCO  
PEDRO DANTAS VIEIRA  

PEDRO HENRIQUE SILVA  
PEDRO HENRIQUE VALLI SANTANNA  

PEDRO PLOHARSKI PEREIRA  
PEDRO ROLIN SCHMITZ  

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS 
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225 

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br 
2 

http://www.ifrs.edu.br/canoas/


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

Diretoria de Ensino 

RENATA SANCHES DA SILVA  
RICARDO FRAGA APELLANIZ  
RODRIGO SILVEIRA OCHÔA  

SAIMON DOS SANTOS CARVALHO  
SAMUEL PERALTA DE SOUZA  
THIAGO DA COSTA DANIEL  

THIAGO DE ABREU TARANTINO  
THIAGO DOS SANTOS RIBEIRO DA SILVA 

VÍCTOR DO PINHO GUEDES  
VINÍCIUS DEITOS TEDERKE  
VÍTOR HANAUER FONTENA  
VITOR SILVA DA SILVEIRA  

WYLLIAM RODRIGUES DIAS  

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 

Nome do(a) estudante:  

 

 

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

2.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações em veículos oficiais de             
comunicação do IFRS - Campus Canoas - referentes a este edital. 

2.2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em                
parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer               
natureza. 

2.3. Os recursos quanto aos termos deste edital de homologação das inscrições serão             
apreciados pela Coordenação do Curso, mediante manifestação formal e fundamentada por           
parte do estudante a ser enviada para o e-mail coord.eletronica@canoas.ifrs.edu.br, com           
assunto "Recurso - Homologação APNPs - [Nome completo]", até o dia 14 de setembro de               
2020. 

2.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Diretoria de Ensino ou Coordenação de Pesquisa              
(pós-graduação), com o apoio do colegiado do curso envolvido a que se refere a situação. 

 
Canoas (RS), 11 de setembro de 2020. 

 
 
 

__________________________________________ 
Patrícia Nogueira Hübler 

Diretora-geral do Campus Canoas do IFRS 
Portaria nº 149/2020 do IFRS 

 

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS 
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225 

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br 
3 

http://www.ifrs.edu.br/canoas/


 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

Diretoria de Ensino 

[a via original assinada encontra-se arquivada e disponível para consulta na Diretoria de Ensino 
do IFRS Campus Canoas] 

Rua Maria Zélia Carneiro de Figueiredo, 870-A – Bairro Igara III – Canoas/RS 
CEP: 92412-240 – Telefone: (51) 3415-8200, ramal: 225 

Sítio eletrônico: http://www.ifrs.edu.br/canoas/  e-mail: de@canoas.ifrs.edu.br 
4 

http://www.ifrs.edu.br/canoas/

